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DECRETO FORAL-NORMA 1/2010, de 12 de 
enero, de modificación de diversos impuestos.

La Ley 11/2009 de 26 de octubre, por la que se 
regulan las Sociedades Anónimas Cotizadas de In-
versión en el Mercado Inmobiliario, establece, entre 
otras cuestiones, un régimen especial de tributación 
de las citadas sociedades en el Impuesto sobre Socie-
dades, además de incluir una serie de modificaciones 
en otros impuestos, en algunos casos relacionadas con 
las susodichas sociedades y en otras ajenas a las mis-
mas.

Entre las primeras encontramos la modificación 
relacionada con la inclusión de una exención en la 
modalidad de operaciones societarias del Impuesto 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, de las operaciones de constitución y 
aumento de capital de las referidas sociedades.

Entre las segundas, se incluyen modificaciones que 
afectan al Impuesto sobre el Valor Añadido y a los 
Impuestos Especiales.

Por otra parte, la Ley 26/2009, de 23 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 
2010 incorpora determinadas modificaciones tributa-
rias que también afectan a figuras impositivas con-
certadas que han de ser reguladas según la normativa 
aprobada en cada momento por el Estado, como es 
el caso del Impuesto sobre la Renta de No Residentes 
sin establecimiento permanente, el Impuesto sobre el 
Valor Añadido o los Impuestos Especiales.

El Concierto Económico con la Comunidad Autó-
noma del País Vasco, aprobado por la Ley 12/2002, 
de 23 de mayo, establece en los artículos 21, 26, 30 
y 33 la concertación de determinados tributos en los 
cuales las instituciones competentes de los Territorios 
Históricos deben aplicar las mismas normas sustanti-
vas y formales que las establecidas en cada momento 
por el Estado, con alguna peculiaridad en algunos ca-
sos.

Ello exige incorporar a la normativa fiscal del Te-
rritorio Histórico de Gipuzkoa las modificaciones in-
cluidas en las Leyes 11/2009 y 26/2009 anteriormen-
te mencionadas.

El artículo 14 de la Norma Foral 6/2005, de 12 
de julio, sobre Organización Institucional, Gobier-
no y Administración del Territorio Histórico de Gi-
puzkoa, dispone que por razones de extraordinaria y 
urgente necesidad, el Consejo de Diputados podrá 
dictar disposiciones normativas provisionales, dentro 

Xedapen Orokorrak

GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

1516

1/2010 FORU DEKRETU ARAUA, urtarrilaren 12koa, 
zenbait zerga aldatzen dituena.

Urriaren 26ko 11/2009 Legeak, higiezinen mer-
katuan inbertitzeko sozietate anonimo kotizatuak 
arautzen dituenak, besteak beste tributazio araubide 
berezi bat ezarri du sozietate horientzat sozietateen 
gaineko zergan, eta horrez gain, hainbat aldaketa ere 
sartu ditu beste zerga batzuetan, zenbaitetan sozietate 
horiekin lotuak eta beste zenbaitetan haiekin zer ikusi 
gabeak.

Lehendabizikoen artean nabarmentzen da eragike-
ta sozietarioen modalitatean sartu den salbuespena, 
horrelako sozietateak eratzeko eta haien kapitala han-
ditzeko eragiketak salbuetsita geratzen baitira Ondare 
Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen 
gaineko Zergaren modalitate horretan.

Bigarrengoen artean, balio erantsiaren gaineko zer-
gan eta zerga berezietan sartutako aldaketak daude.

Bestalde, abenduaren 23ko 26/2009 Legeak, Es-
tatuko 2010eko Aurrekontu Orokorrei buruzkoak, 
aldaketak sartu ditu estatuko araudiaren arabera 
arautu behar diren zenbait zerga itundutan ere. Ze-
hazki esanda, establezimendu iraunkorrik gabeko 
ez-egoiliarren errentaren gaineko zergan, balio eran-
tsiaren gaineko zergan eta zerga berezietan sartu ditu 
aldaketak.

Euskal Autonomia Erkidegoaren Ekonomia Itunak, 
maiatzaren 23ko 12/2002 Legearen bidez onartuak, 
zerga itundu batzuk utzi zituen ezarrita 21., 26., 30. 
eta 33. artikuluetan. Bertan jasotzen denez, lurralde 
historikoetako erakunde eskudunek estatuak une ba-
koitzean ezarrita dauzkan edukizko eta formazko arau 
berberak erabili behar dituzte, betiere kasuan kasuko 
berezitasunak kontuan hartuta.

Horrek beharrezko egiten du aipatutako 11/2009 
eta 26/2009 Legeetan sartutako aldaketak Gipuzkoa-
ko zerga araudira ekartzea.  

Uztailaren 12ko 6/2005 Foru Arauak, Gipuzko-
ako Lurralde Historikoaren Erakunde Antolaketari, 
Gobernuari eta Administrazioari buruzkoak, 14. ar-
tikuluan xedatzen duenez, behar larri eta apartekoak 
daudenean, Diputatuen Kontseiluak behin-behineko 
arau xedapenak eman ditzake bere eskumen esklusi-
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del ámbito de sus competencias exclusivas, que to-
marán la forma de Decreto Foral-Norma, y que no 
podrán afectar a la organización, régimen y funciona-
miento de los órganos forales.

En su virtud, a propuesta del Diputado Foral del 
Departamento de Hacienda y Finanzas y previa deli-
beración y aprobación del Consejo de Diputados

DISPONGO:

Artículo 1.– Modificación de la Norma Foral 
2/1999, de 26 de abril, del Impuesto sobre la Renta 
de no Residentes.

Con efectos desde el 1 de enero de 2010, se mo-
difica la letra f ) del apartado 1 del artículo 24 de la 
Norma Foral 2/1999, de 26 de abril, del Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes, que queda redacta-
da en los siguientes términos: 

«f ) El 19 por 100 cuando se trate de:
1.º Dividendos y otros rendimientos derivados de 

la participación en los fondos propios de una enti-
dad.

2.º Intereses y otros rendimientos obtenidos por la 
cesión a terceros de capitales propios.

3.º Ganancias patrimoniales que se pongan de 
manifiesto con ocasión de transmisiones de elemen-
tos patrimoniales.»

Artículo 2.– Modificación de la Norma Foral 
18/1987, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu-
mentados.

Con efectos a partir del 28 de octubre de 2009, 
se añade un número 38 a la letra B del apartado 1 
del artículo 41 de la Norma Foral 18/1987, de 30 
de diciembre, del Impuesto sobre Transmisiones Pa-
trimoniales y Actos Jurídicos Documentados, con el 
siguiente contenido:

«38.– Las operaciones de constitución y aumento 
de capital de las Sociedades de Inversión en el Merca-
do Inmobiliario reguladas en la Ley 11/2009, por la 
que se regulan las Sociedades Anónimas Cotizadas de 
Inversión en el Mercado Inmobiliario, así como las 
aportaciones no dinerarias a dichas sociedades, que-
darán exentas en la modalidad de operaciones socie-
tarias del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales 
y Actos Jurídicos Documentados.

Asimismo, gozarán de una bonificación del 95 por 
ciento de la cuota de este impuesto por la adquisi-
ción de viviendas destinadas al arrendamiento y por 
la adquisición de terrenos para la promoción de vi-
viendas destinadas al arrendamiento, siempre que, en 
ambos casos, cumplan el requisito específico de man-
tenimiento establecido en el apartado 3 del artículo 3 
de la Ley 11/2009».

boen esparruan; xedapen horiek foru dekretu arauak 
izango dira eta ezin eragingo diete foru organoen an-
tolaketari, araubideari eta funtzionamenduari.

Gauzak horrela, Ogasun eta Finantza Departa-
mentuko foru diputatuak proposaturik, eta Diputatu-
en Kontseiluak gaurko bileran eztabaidatu eta onartu 
ondoren, hau

XEDATZEN DUT:

1. artikulua.– Apirilaren 26ko 2/1999 Foru 
Araua, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergarena, 
aldatzea.

2010eko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, 24. artikuluaren 1. apartatuko f ) letra aldatu da 
apirilaren 26ko 2/1999 Foru Arauan, Ez-egoiliarren 
Errentaren gaineko Zergari buruzkoan, eta honela 
geratu da idatzita: 

«f ) % 19, hauek direnean:
1.a Entitate baten fondo propioetan parte hartzea-

gatik lortutako dibidenduak eta bestelako etekinak.

2.a Kapital propioak hirugarrenei lagatzeagatik lor-
tutako interesak eta bestelako etekinak.

3.a Ondare elementuen eskualdaketak direla-eta 
agerian jartzen diren ondare irabaziak.»

2. artikulua.– Abenduaren 30eko 18/1987 Foru 
Araua, Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zergari buruzkoa, aldatzea.

2009ko urriaren 28tik aurrerako ondorioekin, 38. 
zenbakia gehitu zaio 41. artikuluaren 1. apartatuko 
B letrari, Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zergari buruzko abenduaren 
30eko 18/1987 Foru Arauan. Hona hemen edukia:

«38.– Higiezinen merkatuan inbertitzeko sozietate-
ak, higiezinen merkatuan inbertitzeko sozietate ano-
nimo kotizatuei buruzko 11/2009 Legean arautuak, 
eratzea eta haien kapitala handitzea helburu duten 
eragiketak, eta sozietate horiei egindako ekarpen ez-
diruzkoak salbuetsita egongo dira Ondare Eskualda-
keten eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko 
Zergan, eragiketa sozietarioen modalitatean.

Era berean, sozietate horiek % 95eko hobaria 
izango dute zerga honen kuotan, errentan ematera 
zuzendutako etxebizitzak erosteagatik eta errentan 
ematera zuzendutako etxebizitzak sustatzeko lurrak 
erosteagatik, baldin eta, bi kasuotan, 11/2009 Legeak 
3. artikuluaren 3. apartatuan epeari buruz ezartzen 
duen beharkizuna betetzen bada.»
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Artículo 3.– Modificación del Decreto Foral 
102/1992, de 29 de diciembre, por el que se adap-
ta la normativa fiscal del Territorio Histórico de Gi-
puzkoa a la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del 
Impuesto sobre el Valor Añadido.

Primero.– Con efectos desde el 28 de octubre 
de 2009, se introducen las siguientes modificaciones 
en el Decreto Foral 102/1992, de 29 de diciembre, 
por el que se adapta la normativa fiscal del Territorio 
Histórico de Gipuzkoa a la Ley 37/1992, de 28 de 
diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido:

Uno.– El apartado cuatro del artículo 80 queda 
redactado de la siguiente forma:

«Cuatro.– La base imponible también podrá redu-
cirse proporcionalmente cuando los créditos corres-
pondientes a las cuotas repercutidas por las operacio-
nes gravadas sean total o parcialmente incobrables.

A estos efectos, un crédito se considerará total o 
parcialmente incobrable cuando reúna las siguientes 
condiciones:

1.ª Que haya transcurrido un año desde el deven-
go del Impuesto repercutido sin que se haya obteni-
do el cobro de todo o parte del crédito derivado del 
mismo.

No obstante, cuando se trate de operaciones a pla-
zos o con precio aplazado, deberá haber transcurrido 
un año desde el vencimiento del plazo o plazos impa-
gados a fin de proceder a la reducción proporcional 
de la base imponible. A estos efectos, se considerarán 
operaciones a plazos o con precio aplazado aquéllas 
en las que se haya pactado que su contraprestación 
deba hacerse efectiva en pagos sucesivos o en uno só-
lo, respectivamente, siempre que el período transcu-
rrido entre el devengo del Impuesto repercutido y el 
vencimiento del último o único pago sea superior a 
un año.

2.ª Que esta circunstancia haya quedado reflejada 
en los libros registros exigidos para este Impuesto.

3.ª Que el destinatario de la operación actúe en la 
condición de empresario o profesional, o, en otro ca-
so, que la base imponible de aquélla, Impuesto sobre 
el Valor Añadido excluido, sea superior a 300 euros.

4.ª Que el sujeto pasivo haya instado su cobro 
mediante reclamación judicial al deudor.

Cuando se trate de las operaciones a plazos a que 
se refiere la condición 1.ª anterior, resultará suficiente 
instar el cobro de uno de ellos mediante reclamación 
judicial al deudor para proceder a la modificación de 
la base imponible en la proporción que corresponda 
por el plazo o plazos impagados.

La modificación deberá realizarse en el plazo de 
los tres meses siguientes a la finalización del periodo 
de un año a que se refiere la condición 1.ª del párra-
fo anterior y comunicarse a la Administración tribu-
taria en el plazo que se fije reglamentariamente.

3. artikulua.– Abenduaren 29ko 102/1992 Foru 
Dekretua, Gipuzkoako zerga araudia Balio Eran-
tsiaren gaineko Zergari buruzko abenduaren 28ko 
37/1992 Legera egokitzen duena, aldatzea.

Lehenengoa.– 2009ko urriaren 28tik aurrerako 
ondorioekin, xedapen hauek aldatu dira Gipuzko-
ako zerga araudia Balio Erantsiaren gaineko Zergari 
buruzko abenduaren 28ko 37/1992 Legera egokitzen 
duen abenduaren 29ko 102/1992 Foru Dekretuan:

Bat.– Honela geratu da idatzita 80. artikuluaren 
laugarren apartatua:

«Lau.– Oinarri ezargarria proportzionalki murriztu 
ahal izango da, orobat, zergapetutako eragiketengatik 
jasanarazitako kuoten kredituak erabat edo zati bate-
an kobraezinak direnean.

Ondorio horietarako, kreditu bat erabat edo zati 
batean kobraezina dela joko da baldintza hauek bete-
tzen dituenean:

1.a Zerga jasanaraziaren sortzapenetik urtebete 
igarotzea hortik eratorritako kreditua erabat edo zati 
batean kobratu gabe.

Nolanahi ere, epeka edo prezio geroratuarekin 
egindako eragiketen kasuan, beharrezkoa da ordaindu 
gabeko epea edo epeak amaitu direnetik urtebete iga-
rotzea oinarri ezargarria proportzionalki murriztu ahal 
izateko. Ondorio horietarako, eragiketak epeka edo 
prezio geroratuarekin egindakoak direla ulertuko da 
haien kontraprestazioa, hurrenez hurren, segidako or-
dainketetan edo ordainketa bakarrean egitea hitzartu 
denean, betiere jasanarazitako zergaren sortzapenetik 
azken ordainketa edo ordainketa bakarra egiteko epea 
amaitu arte urtebete baino gehiago igaro bada.

2.a Zirkunstantzia hori zerga honetarako exijituta-
ko erregistro liburuetan jasota izatea.

3.a Eragiketaren hartzailea enpresari edo profesio-
nal gisa aritzea edo, bestela, eragiketaren oinarri ezar-
garria, Balio Erantsiaren gaineko Zerga sartu gabe, 
300 eurotik gorakoa izatea.

4.a Subjektu pasiboak zordunari kobratzeko erre-
klamazioa egina izatea auzibidean.

1. baldintzan aipatu diren epekako eragiketen ka-
suan, nahikoa izango da zordunari epe horietako bat 
bide judizialetik kobratzeko erreklamatzea, oinarri 
ezargarria ordaindu gabeko epeari edo epeei dagokien 
proportzioan aldatzeko.

Aldaketa hiru hilabeteko epean egin beharko da, 
aurreko paragrafoaren 1. zenbakian aipatutako urte-
beteko epea amaitzen denetik aurrera kontatuta, eta 
Zerga Administrazioari jakinarazi beharko zaio erre-
gelamenduz ezartzen den epean.
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Una vez practicada la reducción de la base impo-
nible, ésta no se volverá a modificar al alza aunque el 
sujeto pasivo obtuviese el cobro total o parcial de la 
contraprestación, salvo cuando el destinatario no ac-
túe en la condición de empresario o profesional. En 
este caso, se entenderá que el Impuesto sobre el Va-
lor Añadido está incluido en las cantidades percibidas 
y en la misma proporción que la parte de contrapres-
tación percibida.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, 
cuando el sujeto pasivo desista de la reclamación ju-
dicial al deudor, deberá modificar nuevamente la base 
imponible al alza mediante la emisión, en el plazo de 
un mes a contar desde el desistimiento, de una factu-
ra rectificativa en la que se repercuta la cuota proce-
dente.»

Dos.– Se añade una nueva letra d) al número 2.º 
del apartado uno del artículo 84, con el siguiente 
contenido:

«d) Cuando se trate de prestaciones de servicios 
que tengan por objeto derechos de emisión, reduccio-
nes certificadas de emisiones y unidades de reducción 
de emisiones de gases de efecto invernadero a que se 
refieren la Ley 1/2005, de 9 de marzo, por la que se 
regula el régimen del comercio de derechos de emi-
sión de gases de efecto invernadero y el Real Decreto 
1031/2007, de 20 de julio, por el que se desarrolla el 
marco de participación en los mecanismos de flexibi-
lidad del Protocolo de Kioto.»

Tres.– Se añade un nuevo número 18.º al aparta-
do uno.2 del artículo 91, con el siguiente contenido:

«18.º Los arrendamientos con opción de compra 
de edificios o parte de los mismos destinados exclu-
sivamente a viviendas, incluidas las plazas de garaje, 
con un máximo de dos unidades, y anexos en ellos 
situados que se arrienden conjuntamente.»

Cuatro.– El apartado dos.2 del artículo 91 queda 
redactado en los siguientes términos:

«2.– Las prestaciones de servicios siguientes:
1.º Los servicios de reparación de los vehículos 

y de las sillas de ruedas comprendidos en el párra-
fo primero del número 4.º del apartado dos.1 y los 
servicios de adaptación de los autotaxis y autoturis-
mos para personas con minusvalías y de los vehículos 
a motor a los que se refiere el párrafo segundo del 
mismo precepto, independientemente de quien sea el 
conductor de los mismos.

2.º Los arrendamientos con opción de compra de 
edificios o partes de los mismos destinados exclusi-
vamente a viviendas calificadas administrativamente 
como de protección oficial de régimen especial o de 
promoción pública, incluidas las plazas de garaje, con 
un máximo de dos unidades, y anexos en ellos situa-
dos que se arrienden conjuntamente.»

Segundo.– Con efectos desde el 1 de julio de 
2010, se introducen las siguientes modificaciones 

Behin oinarri ezargarria murriztu ondoren, ezingo 
da hura berriro handitu, subjektu pasiboak kontra-
prestazio osoa edo zati bat kobratzen badu ere, sal-
bu eta hartzaileak ez badu enpresari edo profesional 
gisa jarduten. Horrelako kasuetan, ulertuko da Balio 
Erantsiaren gaineko Zerga jasotako kopuruetan sar-
tuta dagoela, jasotako kontraprestazioaren proportzio 
berean.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa xedatuta ere, 
baldin eta subjektu pasiboak zorra auzibidean errekla-
matzeari uko egiten badio, berriro aldatu beharko du 
oinarri ezargarria gorantz, eta horretarako, erreklama-
tzeari uko egin dion egunetik hasita hilabeteko epean 
faktura zuzentzaile bat egin beharko du, bidezko ku-
ota jasanarazteko.»

Bi.– d) letra gehitu zaio 84. artikuluaren lehen 
apartatuko 2. zenbakiari. Hona hemen edukia:

«d) Zerbitzu prestazioen xede direnean berotegi-
efektuko gasak isurtzeko eskubideak, isurien murriz-
keta ziurtatuak eta isuriak murrizteko unitateak. Ho-
riei buruzkoak dira martxoaren 9ko 1/2005 Legea, 
Berotegi-efektuko Gasen Igorpen Eskubideen Saleros-
keta arautzen duena, eta uztailaren 20ko 1031/2007 
Errege Dekretua, Kiotoko protokoloaren malgutasun 
mekanismoetan parte hartzeko esparrua garatzen du-
ena.»

Hiru.– 18. zenbakia gehitu zaio 91. artikuluaren 
bat.2 apartatuari. Hona hemen edukia:

«18.a Etxebizitzetara soilik bideratutako eraikinak 
edo eraikinen zatiak erosteko aukera duten errenta-
menduak, garaje-plazak barne, gehienez ere bi unita-
te, eta horiekin batera errentan hartzen diren bertako 
eranskinak.»

Lau.– 91. artikuluaren bi.2 apartatua honela gera-
tu da idatzita:

«2.– Ondorengo zerbitzu prestazioak:
1.a Bi.1 apartatuko 4. zenbakiaren lehen paragra-

foan aipatu diren ibilgailuen eta gurpildun aulkien 
konponketa zerbitzuak, eta autotaxiak eta autoturis-
moak minusbaliatuentzat egokitzeko nahiz prezeptu 
bereko bigarren paragrafoan aipatzen diren ibilgailu 
motordunak egokitzeko zerbitzuak, gidaria zeinahi 
dutela ere.

2.a Etxebizitzetara soilik bideratutako eraikinak 
edo eraikinen zatiak erosteko aukera duten errenta-
menduak, garaje-plazak barne, gehienez ere bi unita-
te, eta horiekin batera errentan hartzen diren bertako 
eranskinak, baldin eta etxebizitzak administratiboki 
araubide bereziko babes ofizialekoak edo sustapen 
publikokoak kalifikatu badira.»

Bigarrena.– 2010eko uztailaren 1etik aurrerako 
ondorioekin, xedapen hauek aldatu dira Gipuzko-
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en el Decreto Foral 102/1992, de 29 de diciembre, 
por el que se adapta la normativa fiscal del Territorio 
Histórico de Gipuzkoa a la Ley 37/1992, de 28 de 
diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido:

Uno.– El apartado uno del artículo 90 queda re-
dactado en los siguientes términos:

«Uno.– El Impuesto se exigirá al tipo del 18 por 
100, salvo lo dispuesto en el artículo siguiente.»

Dos.– El encabezado del apartado uno del artículo 
91 queda redactado en los siguientes términos:

«Uno.– Se aplicará el tipo del 8 por 100 a las ope-
raciones siguientes.»

Tres.– El apartado cinco del artículo 130 queda 
redactado en los siguientes términos:

«Cinco.– La compensación a tanto alzado a que 
se refiere el apartado tres de este artículo será la can-
tidad resultante de aplicar, al precio de venta de los 
productos o de los servicios indicados en dicho apar-
tado, el porcentaje que proceda de entre los que se 
indican a continuación:

1.º El 10 por 100, en las entregas de productos 
naturales obtenidos en explotaciones agrícolas o fo-
restales y en los servicios de carácter accesorio de di-
chas explotaciones.

2.º El 8,5 por 100, en las entregas de productos 
naturales obtenidos en explotaciones ganaderas o pes-
queras y en los servicios de carácter accesorio de di-
chas explotaciones.

Para la determinación de los referidos precios, no 
se computarán los tributos indirectos que graven las 
citadas operaciones, ni los gastos accesorios o com-
plementarios a las mismas cargados separadamente al 
adquirente, tales como comisiones, embalajes, portes, 
transportes, seguros, financieros u otros.

En las operaciones realizadas sin contraprestación 
dineraria, los referidos porcentajes se aplicarán sobre 
el valor de mercado de los productos entregados o de 
los servicios prestados.

El porcentaje aplicable en cada operación será el 
vigente en el momento en que nazca el derecho a 
percibir la compensación.»

Artículo 4.– Modificación del Decreto Foral 
20/1998, de 3 de marzo, por el que se adapta la 
normativa tributaria del Territorio Histórico de Gi-
puzkoa a lo dispuesto en la Ley 38/1992, de 28 de 
diciembre, de Impuestos Especiales.

Se modifican los siguientes preceptos del Decreto 
Foral 20/1998, de 3 de marzo, por el que se adap-
ta la normativa tributaria del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa a lo dispuesto en la Ley 38/1992, de 28 de 
diciembre, de Impuestos Especiales:

Uno.– Con efectos desde el 1 de enero de 2010 
la letra a) del apartado 6 del artículo 52 bis queda 
redactada en los siguientes términos:

ako zerga araudia Balio Erantsiaren gaineko Zergari 
buruzko abenduaren 28ko 37/1992 Legera egokitzen 
duen abenduaren 29ko 102/1992 Foru Dekretuan:

Bat.– 90. artikuluaren lehen apartatua honela ge-
ratu da idatzita:

«Bat.– %18ko tasaren arabera exijituko da zerga, 
ondorengo artikuluan xedatutako kasuetan izan ezik.»

Bi.– 91. artikuluaren lehen apartatuko goiburukoa 
honela geratu da idatzita:

«Bat.– Ondorengo eragiketei %8ko tasa aplikatuko 
zaie.»

Hiru.– 130. artikuluaren bosgarren apartatua ho-
nela geratu da idatzita:

«Bost.– Artikulu honen hirugarren apartatuan ai-
patzen den oro harreko konpentsazioa kalkulatzeko, 
ondoko portzentajeetan dagokiona aplikatuko zaio 
apartatu horretan adierazitako produktu edo zerbitzu-
en salmenta prezioari:

1.a 100eko 10, nekazaritza edo baso ustiapenetan 
lortutako produktu naturalak saltzen direnean eta us-
tiapen horien zerbitzu osagarriak egiten direnean.

2.a 100eko 8,5, abeltzaintza edo arrantza ustiape-
netan lortutako produktu naturalak saltzen direnean 
eta ustiapen horien zerbitzu osagarriak egiten direne-
an.

Prezio horiek kalkulatzeko, eragiketa horiek karga-
tzen dituzten zeharkako zergak ez dira konputatuko, 
ezta ere eskuratzaileari bereizita kargatu zaizkion gas-
tu gehigarri eta osagarriak ere, hala nola komisioak, 
enbalajeak, garraio sariak, garraioak, aseguruak, finan-
tza gastuak edo bestelakoak.

Diru kontraprestaziorik gabeko eragiketetan, ai-
patutako portzentajeak saldutako produktuen edo 
emandako zerbitzuen merkatuko balioari aplikatuko 
zaizkio.

Konpentsazioa jasotzeko eskubidea sortzen den 
unean indarrean dagoen portzentajea aplikatuko da 
eragiketa bakoitzean.»

4.– artikulua. Martxoaren 3ko 20/1998 Foru 
Dekretua, Gipuzkoako Lurralde Historikoko zerga 
araudia Zerga Bereziei buruzko abenduaren 28ko 
38/1992 Legera egokitzen duena, aldatzea.

Ondoko xedapenak aldatu dira martxoaren 3ko 
20/1998 Foru Dekretuan, Gipuzkoako zerga araudia 
Zerga Bereziei buruzko abenduaren 28ko 38/1992 
Legearen xedapenetara egokitzekoan:

Bat.– 52 bis artikuluaren 6. apartatuko a) letra 
honela geratu da idatzita 2010eko urtarrilaren 1etik 
aurrerako ondorioekin:
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«a) El tipo de la devolución, expresado en euros 
por 1.000 litros, será el importe positivo resultante 
de restar la cantidad de 278 euros del tipo impositivo 
del epígrafe 1.3 vigente en el momento de generarse 
el derecho a la devolución.»

Dos.– Con efectos desde el 1 de enero de 2010 se 
adiciona un nuevo artículo, el 52 ter, con el siguiente 
contenido:

«Artículo 52 ter.– Devolución parcial por el gasó-
leo empleado en la agricultura y ganadería.

Uno.– a) Se reconoce el derecho a la devolución 
de las cuotas del Impuesto sobre Hidrocarburos satis-
fechas o soportadas por los agricultores con ocasión 
de las adquisiciones de gasóleo que haya tributado 
al tipo de epígrafe 1.4 del artículo 50.1 del presen-
te Decreto Foral, que hayan efectuado durante el año 
natural anterior.

b) El importe de las cuotas a devolver será igual al 
resultado de aplicar el tipo de 78,71 euros por 1.000 
litros sobre una base constituida por el resultado de 
multiplicar el volumen de gasóleo efectivamente em-
pleado en la agricultura, incluida la horticultura, ga-
nadería y silvicultura durante el período indicado, ex-
presado en miles de litros, por el coeficiente 0,998.

Dos.– A los efectos de esta devolución, se consi-
deran agricultores las personas o entidades que, en el 
periodo indicado, hayan tenido derecho a la utiliza-
ción de gasóleo que tributa al tipo del epígrafe 1.4 
del artículo 50.1 del presente Decreto Foral, lo ha-
yan empleado como carburante en la agricultura, in-
cluida la horticultura, ganadería y silvicultura, y que, 
además, hayan estado inscritos, en relación con el 
ejercicio de dichas actividades, en el Censo de Em-
presarios, Profesionales y Retenedores al que se refie-
re la disposición adicional tercera de la Norma Foral 
2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria del Terri-
torio Histórico de Gipuzkoa.

Tres.– La devolución se llevará a cabo por el pro-
cedimiento que establezca el Diputado o Diputada 
Foral del Departamento de Hacienda y Finanzas y 
podrá comprender la obligación de que los interesa-
dos presenten declaraciones tributarias, incluso de ca-
rácter censal.»

Tres.– Con efectos desde el 28 de octubre de 
2009, el apartado 1 del artículo 75 queda redactado 
en los siguientes términos:

«1.– Para la determinación de los tipos impositivos 
aplicables se establecen los siguientes epígrafes:

Epígrafe 1.º
a) Vehículos cuyas emisiones oficiales de CO2 no 

sean superiores a 120 g/km, con excepción de los ve-
hículos tipo «quad» y de los vehículos comprendidos 
en los epígrafes 6.º, 7.º, 8.º y 9.º

«a) Itzulketaren tasa, 1.000 litro bakoitzeko eu-
rotan adierazia, honako hau izango da: itzulketarako 
eskubidea sortzeko unean 1.3 epigrafeak indarrean 
duen zerga tasatik 278 euro kenduz ateratzen den 
zenbateko positiboa.»

Bi.– 2010eko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorio-
ekin, beste artikulu bat gehitu zaio foru dekretuari, 
52 ter artikulua, honako edukia duena: 

«52 ter artikulua.– Itzulketa partziala nekazaritzan 
eta abeltzaintzan erabilitako gasolioagatik.

Bat.– a) Aurreko urte naturalean nekazari edo 
abeltzainek eskuratutako gasolioa zergapetua izan ba-
da foru dekretu honen 50.1 artikuluko 1.4 epigrafe-
an ezarritako tasaren arabera, eskubidea izango dute 
Hidrokarburoen gaineko Zergarengatik ordaindu edo 
jasandako kuotak haiei itzultzeko.

b) Itzuli beharreko kuoten zenbatekoa honela kal-
kulatuko da: nekazaritzan -barazkigintza, abeltzaintza 
eta basogintza barne- benetan erabilitako gasolio bo-
lumena, mila litrokotan adierazia, 0,998 koefizien-
tearekin biderkatuko da, eta ateratzen den emaitzari 
78,71 euroko tasa aplikatuko zaio 1.000 litro bakoi-
tzeko.

Bi.– Itzulketa honen ondorioetarako, pertsonak 
edo entitateak nekazaritzat hartuko dira baldin eta, 
foru dekretu honen 50.1 artikuluko 1.4 epigrafearen 
arabera zergapetutako gasolioa adierazitako epean era-
biltzeko eskubidea izanik, hura karburante gisa era-
bili badute nekazaritzan -barazkigintza, abeltzaintza 
eta basogintza barne-, eta gainera, jarduera horietan 
aritzeari begira, Gipuzkoako Lurralde Historikoko 
Zergei buruzko martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arauak 
hirugarren xedapen gehigarrian aipatzen duen Enpre-
sari, Profesional eta Atxikitzaileen Erroldan inskriba-
tuak egon badira.

Hiru.– Ogasun eta Finantza Departamentuko foru 
diputatuak erabakitzen duen prozeduraren bitartez 
egingo da itzulketa, zeinak berarekin ekar baitezake 
interesatuek zerga aitorpenak aurkeztu behar izatea, 
baita zentsu arlokoak ere.»

Hiru.– 75. artikuluaren 1. apartatua honela geratu 
da idatzita 2009ko urriaren 28tik aurrerako ondorio-
ekin:

«1.–  Aplikaziozko zerga tasak zehazteko, ondoren-
go epigrafeak ezarri dira:

1. epigrafea.
a) CO2-ren isurpen ofizialak 120 g/km-tik gora-

koak ez dituzten ibilgailuak, «quad» motako ibilgai-
luak eta 6., 7., 8. eta 9. epigrafeetan adierazten diren 
ibilgailuak izan ezik.
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b) Vehículos provistos de un solo motor que no 
sea de combustión interna, con excepción de los ve-
hículos tipo «quad».

Epígrafe 2.º.– Vehículos cuyas emisiones oficiales 
de CO2 sean superiores a 120 g/km y sean inferio-
res a 160 g/km, con excepción de los vehículos tipo 
«quad» y de los vehículos comprendidos en el epígra-
fe 9.º

Epígrafe 3.º.– Vehículos cuyas emisiones oficiales 
de CO2 no sean inferiores a 160 g/km y sean infe-
riores a 200 g/km, con excepción de los vehículos 
tipo «quad» y de los vehículos comprendidos en el 
epígrafe 9.º

Epígrafe 4.º
a) Vehículos cuyas emisiones oficiales de CO2 

sean iguales o superiores a 200 g/km, con excepción 
de los vehículos tipo «quad» y de los vehículos com-
prendidos en el epígrafe 9.º

b) Vehículos respecto de los que sea exigible la 
medición de sus emisiones de CO2, cuando estas no 
se acrediten.

c) Vehículos comprendidos en las categorías N2 y 
N3 acondicionados como vivienda.

d) Vehículos tipo «quad». Se entiende por vehículo 
tipo «quad» el vehículo de cuatro o más ruedas, con 
sistema de dirección mediante manillar en el que el 
conductor va sentado a horcajadas y que está dotado 
de un sistema de tracción adecuado a un uso fuera 
de carretera.

e) Motos náuticas. Se entiende por «moto náuti-
ca» la embarcación propulsada por un motor y pro-
yectada para ser manejada por una o más personas 
sentadas, de pie o de rodillas, sobre los límites de un 
casco y no dentro de él.

Epígrafe 5.º
a) Vehículos no comprendidos en los epígrafes 1.º, 

2.º, 3.º, 4.º, 6.º, 7.º, 8.º o 9.º
b) Embarcaciones y buques de recreo o de depor-

tes náuticos, con excepción de las motos náuticas.
c) Aviones, avionetas y demás aeronaves.

Epígrafe 6.º.– Motocicletas no comprendidas en la 
letra c) del epígrafe 9.º cuyas emisiones oficiales de 
CO2 no sean superiores a 100 g/km.

Epígrafe 7.º.– Motocicletas no comprendidas en la 
letra c) del epígrafe 9.º cuyas emisiones oficiales de 
CO2 sean superiores a 100 g/km y sean inferiores a 
120 g/km.

Epígrafe 8.º.– Motocicletas no comprendidas en la 
letra c) del epígrafe 9.º cuyas emisiones oficiales de 
CO2 no sean inferiores a 120 g/km y sean inferiores 
a 140 g/km.

b) Barne errekuntzakoa ez den motor bakarreko 
ibilgailuak, «quad» motako ibilgailuak izan ezik.

2. epigrafea.– CO2-ren isurpen ofizialak 120 g/
km-tik gorakoak eta 160 g/km-tik beherakoak dituz-
ten ibilgailuak, «quad» motako ibilgailuak eta 9. epi-
grafean adierazten diren ibilgailuak izan ezik.

3. epigrafea.– CO2-ren isurpen ofizialak gutxienez 
160 g/km-koak eta 200 g/km-tik beherakoak dituz-
ten ibilgailuak, «quad» motako ibilgailuak eta 9. epi-
grafean adierazten diren ibilgailuak izan ezik.

4. epigrafea
a) CO2-ren isurpen ofizialak 200 g/km-koak edo 

hortik gorakoak dituzten ibilgailuak, «quad» motako 
ibilgailuak eta 9. epigrafean adierazten diren ibilgai-
luak izan ezik.

b) CO2-ren isurpenak neurtzea beharrezkoa duten 
ibilgailuak, isurpen horiek egiaztaturik ez daudenean.

c) Etxebizitza gisa egokituta dauden N1 eta N2 
kategorietako ibilgailuak.

d) «Quad» motako ibilgailuak. «Quad» motako 
ibilgailutzat hartzen da lau gurpil edo gehiagoko ibil-
gailua, eskuleku bidezko direkzio sistemaz hornitua, 
gidaria zangalatrau eserita daramana eta errepidetik 
kanpo ibiltzeko trakzio sistema duena.

e) Uretako motoak. «Uretako mototzat» hartzen da 
motor batek mugiarazitako urontzia, pertsona batek 
edo gehiagok, zutik edo belauniko, krosko baten mu-
gen gainean, eta ez barruan, gidatzeko proiektatua.

5. epigrafea.
a) 1., 2., 3., 4., 6., 7., 8. edo 9. epigrafeetan jaso 

ez diren ibilgailuak.
b) Aisiarako edo ur kiroletako itsasontziak, uretako 

motoak izan ezik.
c) Hegazkinak, hegazkin txikiak eta gainerako ai-

reontziak.  
6. epigrafea.– 9. epigrafeko c) letran jaso gabeko 

motozikletak, CO2-ren isurpen ofizialak 100 g/km-
tik gorakoak ez direnean.

7. epigrafea.– 9. epigrafeko c) letran jaso gabeko 
motozikletak, CO2-ren isurpen ofizialak 100 g/km-
tik gorakoak eta 120 g/km-tik beherakoak direnean.

8. epigrafea.– 9. epigrafeko c) letran jaso gabeko 
motozikletak, CO2-ren isurpen ofizialak gutxienez 
120 g/km-koak eta 140 g/km-tik beherakoak direne-
an.
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Epígrafe 9.º
a) Motocicletas no comprendidas en la letra c) de 

este epígrafe cuyas emisiones oficiales de CO2 sean 
iguales o superiores a 140 g/km.

b) Motocicletas no comprendidas en la letra c) de 
este epígrafe cuyas emisiones oficiales de CO2 no se 
acrediten.

c) Motocicletas que tengan una potencia CEE 
igual o superior a 74Kw (100 cv), y una relación 
potencia neta máxima, masa del vehículo en orden 
de marcha, expresada en kw/kg igual o superior a 
0,66, cualesquiera que sean sus emisiones oficiales de 
CO2.»

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto Foral-Norma entrará en vigor 
el día de su publicación en el Boletín Oficial de Gi-
puzkoa, sin perjuicio de los efectos indicados en su 
articulado.

Donostia-San Sebastián, a 12 de enero de 2010.
El Diputado General,

MARKEL OLANO ARRESE.

El Diputado Foral del Departamento  
de Hacienda y Finanzas,
PELLO GONZÁLEZ ARGOMANIZ.

9. epigrafea.
a) Epigrafe honetako c) letran jaso gabeko moto-

zikletak, CO2-ren isurpen ofizialak 140 g/km-koak 
edo handiagoak direnean.

b) Epigrafe honetako c) letran jaso gabeko mo-
tozikletak, CO2-ren isurpen ofiziala egiaztaturik ez 
dutenean.

c) 74 Kw-ko edo hortik gorako EEE potentzia 
(100 zp) duten motozikletak, gehieneko potentzia 
garbiaren eta martxako masaren arteko erlazioa, kw/
kg-tan adierazia, 0,66 edo handiagoa dutenean, 
CO2-ren isurpen ofiziala zeinahi dela ere.»

AMAIERAKO XEDAPENA

Foru dekretu arau hau Gipuzkoako Aldizkari Ofi-
zialean argitaratzen den egunean jarriko da indarrean, 
bere artikuluetan adierazitako ondorioak izatea erago-
tzi gabe.

Donostia-San Sebastián, 2010eko urtarrilaren 12a.
Diputatu nagusia,

MARKEL OLANO ARRESE.

Ogasuna eta Finantza Departamentuko  
Foru diputatua,
PELLO GONZÁLEZ ARGOMANIZ.
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